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Inledning

Under perioden april till juni 2006 genomförde Jönköpings läns 
museum en arkeologisk utredning, etapp 1, av rubricerad vägav-
snitt. Utredningen föranleddes av planerna på en ny dragning av 
Rv 27 förbi Gislaved. I dagsläget går vägen genom samhället och 
trafiken består till stora delar av tung trafik till och från de många 
industrierna i Gislaved och omgivande kommuner. Beställare var 
Vägverket Konsult, fält- och rapportansvarig var Ådel V. Franzén, 
antikvarie vid Jönköpings läns museum.

Omfattning
Den planerade vägen är ca 7 km lång och sträcker sig från avfar-
ten mot Gislaved från Nissastigen i nordväst till västra utkanten 
av Anderstorps industriområde i sydost. Vid avfarten mot Gnosjö 
strax intill industriområdet går planerad vägsträckning ihop med 
befintlig väg och följer denna 500 m. Nysträckningen är således 
6,5 km och ombyggnadsområdet ca ½ km. Utredningsområdets 
bredd är ca 100 m. Två på- och avfartsområden finns, dels strax 
söder om Henja by, dels vid infarten till Anderstorp. Den planerade 
nysträckningen går i en östlig båge norr om Gislaveds villaområden 
och upp mot byarna Henja och Hult. 

Målsättning
Målsättningen med den arkeologiska utredningen, etapp 1, är att 
fastställa förekomst av fast fornlämning eller annan kulturhistorisk 
lämning inom och i anslutning till planområdet. Utredningen syf-
tar även till att fastställa områden där man kan förvänta sig forn-
lämningar utan synlig markering ovan mark, såsom boplatslägen 
etc.  I dessa områden kan sedan en etapp 2 utredning göras för att 
fastställa förekomst av fornlämningar. Etapp 1 utredningen syftar 
också till att presentera en helhetssyn på landskapets och bebyg-
gelsens utveckling i ett långt tidsperspektiv. 

Metod

Fältavsökningen är kärnan i etapp 1 utredningen. Inventeringen 
föregås dock av arkivstudier, kartanalyser och genomgång av rele-
vant litteratur. Fältavsökningen görs i första hand inom planområ-
dets gränser, i andra hand i angränsande områden där lämningar 
med relevans för tolkningen av själva utredningsområdet kan fö-
rekomma. 
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Topografi 

Berggrunden domineras i Gislaved-Anderstorpsområdet av gnejser. 
Längs Nissan finns ett band av sand och grus medan lösmassorna 
längre år öster domineras av tunt moräntäcke och områden med berg 
i dagen. Inslaget av torv och mossa är stort inom planområdet.   

Planområdets omgivningar präglas av hydrologins landskap. Ma-
derna och korvsjöarna, både de befintliga och de upptorkade, längs 
med Nissans meandrande lopp visar ett landskap stadd i ständig 
men långsam förändring. Från Nissan är det bara 1-2 km åt öster 
innan Store mosse tillstöter. Från mossen går armar av mossmark 
ut åt öster vilket gör att landskapsrummet mellan planområdets 
början i norr och byn Henja i sydöst mer präglas av sankmarker än 
torra områden. Inom de torrare områdena mellan ån och mossen 
finns byarna Henja, Hult och Mossarp och Klo. 

På flera ställen bär sankmarkerna spår efter utdikning och i san-
kare skogspartier löper långa skogsdiken. 

Henja och Hults byar ligger uppdragna i höjdlägen på en lång-
sträckt barriär i NNV-SSO riktning strax väster om Store Mosse. 
För Hults del vidtar sankmark även åt väster medan Henja i norr 
avgränsas av Malmbäcken och sankmarkerna norr därom.    

Fornlämnings- och kulturmiljö

Nissans närområde är fullt med lämningar efter mänsklig verksam-
het. Framför allt pekar de hundratals kolbottnarna på en omfattade 
kolningsaktivitet. Kol var en förutsättning för verksamheten vid 
järn- och glasframställningen vid Gyllenfors bruk beläget strax ös-
ter om Nissan och mitt emot Gislaved. Eftersom kolbottnarna till 
större delen saknar Raä nr tas de inte med i tabellen nedan, deras 
utbredning framgår istället ur figur 1.

tabell 1. Fornlämningar ur fornminnesregistret inom och i anslutning till 
planområdet.

Fastighet Raä 
nr

Status Beskrivning Grad av 
påverkan

Signelsö 128 Övrig 
kultur-
historisk
lämning

Stenbrott, 45 x 30 m, 14 
m dj. 

Kan ev 
på-
verkas.

Signelsö 16 R Gravfält, ca 17 x 10 m, 
bestående av
6 gravar: 1 domarring,
2 resta stenar samt 2-3
klumpstenar.

Berörs.
Belägna 
inom plan-
området.

Signelsö 196 Bevakas Två kolningsgropar,
närmast kvadratisk form,
båda med vall.

Berörs ej.
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Henja 166 Bevakas Kolningsgrop, närmast 
kvadratisk form, vall kring
kanten.

Berörs ej.

Henja 167 Bevakas Kolningsgrop, närmast 
kvadratisk form, vall kring
kanten.

Berörs ej.

Henja 168 Bevakas Kolningsgropar, tre, varav
två med kvadratisk form 
och en rundad. Samtliga
med hel eller delvis vall
kring kanten.  

Berörs ej.

Henja 169 Bevakas 1) Kolningsgrop, närmast 
kvadratisk form. Vall kring
kanten.
2) Kolbottnar, 4 st. av 
resmiletyp.

Berörs. 
Belägna 
inom plan-
området.

Henja 170 Övrig Fyndplats för 3 flinta-
fragment från samma 
pilspets tillvaratagna inom
ett 7 x 3 m stort område 
intill brukningsväg.

Berörs. 
Belägen 
inom plan-
området.

Henja 268 Bevakas Kolningsgrop (ingår i raä
168, se ovan).

Berörs ej.

Henja 269 Bevakas Kolningsgrop (ingår i raä
168, se ovan).

Berörs ej.

Hult 273 Bevakas Inom ett 150 x 200 m 
stort område (N-S) finns 
ett röjningsröseområde. 

Kan 
komma att 
beröras.

Hult 274 Bevakas Röjningsrösen och 
terrasser inom ett 230 x
30 m st område (N-S). 

Berörs ej.

De förhistoriska lämningarna är få. Områdena kring Nissan och de 
åt väster och öster vidtagande våtmarkerna borde ha utgjort en viktig 
biotop i en stenåldersekonomi. Dock har endast ett stenåldersfynd 
påträffats inom planområdet, raä nr 170 bestående av en pilspets 
som påträffades i fragmenterad form ca 300 m öster om Nissan. 
Markerna intill Nissan och Store Mosse bör dock ha utgjort goda 
biotoper för en jägarstenåldersbefolkning. Det kan således på flera 
ställen finnas boplatslägen från stenålder, en fornlämningstyp som 
saknar markering ovan mark men vars förekomst kan fastställas ge-
nom en etapp 2 utredning. 

Raä nr 16 är ett gravfält av äldre järnålderstyp bestående av en 
domarring, två resta stenar. samt 2-3 klumpstenar. 

Dateringsmässigt brukar denna typ av gravar föras till århundra-
dena kring Kristi födelse. Erfarenheten är att det i omgivningen kan 
finnas ytterligare stenkonstruktioner som i dag inte är synliga ovan 
mark. Gravfältet avgränsas åt öster av ett grustag, vilket kan antyda 
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att gravfältet tidigare varit större. Gravfältet var i de tidigaste plan-
kartorna för den nya vägdragningen beläget inom planområdet, 
men i de senaste kartorna har en tillfartsväg strukits. Det är därför 
tveksamt om gravfältet berörs av exploateringsprojektet. 

Den fornlämningskategori som framför allt präglar området är 
rester efter olika former av kolningsanordningar. De många läm-
ningarna efter kolningsverksamhet som ligger intill Nissan utgörs 
dels av kolbottnar efter resmilor, dels av kolningsgropar. Kolbott-
narna har genomgående inte tagits med i fornminnesregistret. An-
ledningen är troligen att de först under senare år har kunnat sättas in 
i ett kulturhistoriskt sammanhang där man har förstått kolningens 
roll i en lokal ekonomisk kontext. Kolningsgropar registreras dock 
genomgående som fast fornlämning och förses med Raä nr och 
beskrivning i fornminnesregistret. 

Kolningslämningarna och Gyllenfors bruk.

Den omfattande kolningsverksamheten skall kopplas till Gyllen-
fors bruk, beläget ca 1,5 km söder och väster om planområdet (raä 
241), som fick sina privilegier den 10 februari 1743. Ur protokoll 
från tiden för järnverkets anläggande, år 1743, diskuterades hur 
koltillförseln skulle säkerställas. Kolning var för bönderna ett sätt 
att tjäna pengar (Rydén 1972, s 154-167) och det behövdes inte 
skrivas kontrakt på kolleveraner eftersom bönderna i allmänhet var 
positiva till denna typ av inkomstbringande binäringar. Man fick 
därför snart ihop löfte om kolningsleveranser från de flesta byarna 
kring Gislaved och Anderstorp. Bergskollegium yttrade ” thet wore 
en förmohn för Allmogen at således få tilfälle och utwäg til at giöra 
then skog och wed til godo, som nu eljest ligger och förskiemmes til 
en myckenhet på deras swedjor, samt kommer ingen til gagn.” Icke 
desto mindre avtog böndernas vilja att lämna kol till bruket när de 
ekonomiska svårigheterna visade sig efter några år och följden blev 
uteblivna eller försenade betalningar.  

Myrmalmen hämtades från sjön Hären och från Henja mad. Un-
der senare delen av 1700-talet kom masugnen att avvecklas vid Gyl-
lenfors och den flyttades till Hären i Gnosjö socken. Kniphammare 
etc kom dock fortfarande att finnas kvar vid Gyllenfors, verksamhet 
som även det var i behov av kol. Skiftande konjunkturer och täta 
ägarbyten gjorde sitt till att järnbruket tappade i lönsamhet och ca 
1850 övergick man till glastillverkning. Gyllenfors specialiserade sig 
på fönsterglas av mycket hög kvalitet och hade under 1800-talets 
senare hälft stora framgångar med detta koncept. Glasbruksverk-
samheten tog dock slut då bruket brann ner år 1903.   

Anledningen till att dröja vid brukets historia finns i det faktum 
att bruket kom att påverka landskapet inom ett stort område genom 
den avskogning som kolningen resulterade i. De hundratals kol-
bottnar som finns inom en ca 400 m bred zon kring Nissan mellan 
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ån och de mossmarker som vidtager åt öster och väster beskriver 
Gislaveds tidiga industrihistoria. 

Det äldre kartmaterialet

Analyser av äldre kartmaterial ger oss en möjlighet att studera det 
markutnyttjande som fanns i området innan den agrara revolutionen 
under 1800-talet och innan Gislaved förändrades från ett bruks-
samhälle till ett modernt industrisamhälle. 

 Kartan från 1795 över Henjas utmark visar att området närmast 
Nissan har utnyttjats som äng. Intill ån har byarna Henja, Hult, 
Gislaved samt Signelsö haft inhägnade sankängsskiften eller ”ve-
kar”. De olika ängsskiftena har individuella namn, och man kunde 
förvänta att dessa namn syftade till den omfattaden kolningsverk-
samheten, men det är bara det nordligaste skiftet i byn ”Svarteve-
ken” som eventuellt syftar till kolningsverksamheten. Intressant är 
att här rinner ”Röde Bäck” ut i Nissan från Store mosse, en bäck 
som utifrån namnet speglar den myrmalm som fanns i mossen och 
som satte sin färg på bäckens vatten och bottensediment. Området 
öster om åvekarna utvisar en skogsbevuxen zon, troligen använd 
till betesmark. Innanför denna och innan Stora mosse vidtar finns 
en zon som präglas av skoglöshet, betecknad som ’Henja mad’, 
vilken beskrivs som ”skoglösa ljung och sandhedar, samt några 
gröna gräsdälder.” Inom norra delen av Henja utmark finns även 
ett torp: ”Grässkiftet” utmarkerad.  Detta torp finns med även i 
dagens ekonomiska karta. 

Henjas inägor karterades inför storskiftet 1817 och kartbilden 
relaterar en mycket karakteristiskt bild med avseende på åkermarken 
och ängsmarkens morfologi. Åkrarna visar långsmala strukturer i 
NNV-SSO riktning och den långsmala strukturen går även igen i 
ängsskiftena till byn. Det är troligt att den långsmala strukturen går 
långt tillbaka i tiden och kanske har ett förhistoriskt/tidigmedel-
tida ursprung. De långsmala åkertegar som framträder i 1700- och 
1800-talets kartmaterial är i själva verket åkrar som tagits upp i äldre 
underliggande tegstrukturer. Exempel på detta finns t ex i Norra 
Unnaryd, några mil längre norrut vid Nissan, där den historiska 
tidens åkermark anpassats till en tegstruktur som lades ut mellan 
ca kristi födelse och vikingatid. I Västergötlands skogsbygder några 
mil öster om Nissan i Ätrans dalgång har flera lokaler med liknande 
struktur undersökts. Även här har markindelningar etablerats över 
stora områden under järnålder och medeltid. Dessa låg kvar som 
stensträngar och terrasseringar och kom att ge senare tids åkermark 
den karakteristiska långsmala formen.  

Strax öster om Henja bytomt och den byväg som avgränsar 
bytomten åt öster finns ett större ängsskift vid namn ”Kalvhagen”. 
Ägan kallas även ’bolet’, ett namn som ofta återfinns i tomtnära 
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ängar och som kan indikera att bol eller gårdstomter tidigare le-
gat i området innan en eventuell sammanflyttning till en bytomt 
skedde. Något som stödjer en sådan tolkning för Henjas del är 
det faktum att boniteten i bolängen är mycket hög, lika hög som 
på bytomten eller i den bördigaste åkermarken. Namnet antyder 
dessutom att området nyttjats eller fortfarande delvis nyttjades som 
kalvhage till byn. 

Flera kartor över Gislaveds ägor från 1700- och 1800-talet visar 
Gyllenfors bruk och dess byggnader. Bruksmiljön är mer scha-
blonmässigt avbildad i utmarkskartan över Gislaved från 1786 
men framträder detaljerad i kartor från 1800-talets mitt (Rydén 
1972:235). Järnbruket och senare glasbrukets inverkan på det om-
givande landskapet kan inte nog betonas. De många torpen som 
redovisas i kartan från 1786 skall knytas till bruket och dess behov 
av arbetskraft.  

Tidigare undersökningar

Området mellan Gislaved i väster och Värnamo i öster omfattar flera 
stenåldersboplatser, varav några få har undersökts. I Draftinge i Ås 
socken genomfördes redan 1918 en utgrävning av en boplats med 
blandat mesolitiskt och neolitiskt material. Under 1990-talet kom 
flera stenåldersboplatser att undersökas i området. Nämnas kan de 
mesolitiska boplatserna vid Forsheda, Nennesmo och Anderstorp 
med ett material av utpräglad maglemosekaraktär. Gemensamt för 
boplatserna är att de är belägna nära tidigare sjösystem som t ex 
Fornbolmen eller åar som Nissan och befinner sig kring 145-150 m-
kurvan. Inom den planerade vägsträckningen finns ett flertal lägen 
som kan dölja mesolitiska boplatser eller aktivitetsytor. (Arkeologiskt 
program för Jönköpings läns museum (red. Cassel:35-39. Person, 
Carl, 1997:8-19).  

Resultat

Utredningsområdet dominerades av sankmark och områden som 
under historisk tid har legat som utmark och madängar. I övrigt 
har kolproduktion till Gyllenfors bruk varit den aktivitet som satt 
flest fysiska spår i området i form av kolbottnar och kolningsgro-
par. Vid inventeringen framkom ytterligare ett par kolbottnar och 
en kolningsgrop. 

I ett område strax väster om Henja bytomt upptäcktes en ny grav, 
svårt förstörd av en vattenpump, samt en osäker grav som kan vara 
ett röjningsröse. I samma område finns fossil åkermark bestående 
av röjda ytor, terrasser och röjningrösen.  

På flera ställen längs den planerade vägsträckningen finns över-
gångszoner mellan sandig momark eller moränmark och sankare 
områden. I dessa områden kan lämningar efter stenåldersaktivitet 
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finnas. Dessa aktivitetsytor eller boplatsytor saknar synliga marke-
ringar ovan mark och eventuella lämningar kan endast konstateras 
genom att matjorden banas av. 

De nyupptäckta fornlämningarna och boplatslägena är följande, 
från norr till söder: 

1) Möjlig boplatsläge/aktivitetsyta inom ett ca 200 x 70 m stort 
område (NNV-SSO). Närmast vägen är området tämligen om-
rört.

2) Möjligt boplatsläge/aktivitetsyta inom ett ca 200 x 70 m stort 
område (N-S). I området har en fragmenterad pilspets i flinta hit-
tats.

3) Möjligt boplatsläge/aktivitetsyta inom ett ca 500 x 200 m 
stort område (N-S).

4) Grav? Fossil åkermark. Stensättning, 5,5 m i diam och 0,2 
m h. Övermossad fyllning av 0,2-0,3 m st stenar. Lämningen kan 
vara ett röjningsröse. Lämningen ligger i SV hörnet av en röjd yta 
15 x 10 m stor.

Den fossila åkermarken finns inom ett 120 x 60 m stort område 
och består av ca 4 röjda ytor samt minst tre terrasser, 15-25 m l. I 
området finns ett fåtal röjningsrösen 2-4 m i diam och 0,1-0,2 m 
h.  Kartan över Henjas utmark år 1795 visar att det inom område 4 
fanns en särhägnad åkeryta omtalad som fälla (svedja). Terrasserna 
inom områdets norra del bör knytas till åkern på 1795 års karta.    

5) Grav. Stensättning, 9 m i diam och 0,1-0,2 m h. Övermossad 
fyllning av 0,1-0,2 m st stenar. Skadad inom ett ca 3 m stort område 
från mitten och söderut av brunn och pumpverk.   

6) Bebyggelselämning, sentida, i form av husgrund efter lada, la-
dugård eller annan ekonomibyggnad. Lämningen är 22 m l i VNV 
riktning, ca 10 m bred och 0,2-0,5 m h. Grundmur av tuktad na-
tursten. Byggnaden är indelad i minst tre rum, ev finns rester efter 
ett spismursröse i byggnadens mellersta del. Eftersom husgrunden 
var kraftigt beväxt med täta lövsnår var det vårt att få en detaljerad 
bild av byggnadens insida. Ingen byggnad finns i området på stor-
skifteskartan över Henja från år 1817. 

7) Område med fossil åkermark. Inom ett ca 70 x 70 m stort 
område kring nr 6 fanns röjda ytor och ca 10 röjningsrösen. Ett 
par av rösena var små, flacka, 3 m i diam och ca 0,2 m h, medan 
flertalet var toppiga och hade karaktär av torprösen, ca 3,5 m i 
diam och 1,0 m h. 

8) Kolbotten och kolningsgrop. Kolbottnen, 13 m i diam och 0,1 
m h. Omgiven av stybbgropar, 1-1,5 m breda och 0,3-0,4 m dj.
3 m NNÖ om kolbottnen är; kolningsgrop, 3 m i diam och 0,4 m 
dj. Omgiven av vall, ca 2 m br och 0,2-0,4 m h.

9) Kolbotten, 11 m i diam och 0,2 m h. Omgiven av stybbgropar, 
1,5 m breda och 0,5 m dj.

10) Boplatsläge/aktivitetsyta. Inom ett ca 250 x 150 m stort 
område (V-Ö) är möjligt läge för stenåldersboplats. Området lig-
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ger på ett mindre höjdparti omgiven av sankmark. I närheten av 
nr 8 var flera större stenar och block synliga i ytan. Dessa kan vara 
rester efter domarringar, men det kunde inte avgöras genom enbart 
besiktning.  ´´   

figur 2 a. Nyupptäckta och tidigare kända fornlämningar inom och i anslutning till planområdet. 
Norra delen.
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figur 2 b. Nyupptäckta och tidigare kända fornlämningar inom 
och i anslutning till planområdet. Södra delen.
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Sammanfattning

Inom planområdet har ett antal ytor identifierats som kan ha ut-
gjort boplatslägen eller andra aktivitesytor. Utifrån vad vi vet om 
stenålderns landskapsutnyttjande i bygderna omkring Gislaved samt 
förekomsten av enstaka lösfynd av stenålderskaraktär är det troligt 
att dessa områden kan ha använts under äldre stenålder (mesoliti-
kum). De möjliga boplatslägena/aktivitetsytorna finns framför allt 
i lägen där sankmark möter fastare, torrare mark. 

De gravar som hittades strax väster om Henja bytomt (varav en 
osäker) bör härröra från äldre järnålder. Gravarna är fast fornläm-
ning. Delar av den fossil åkermark som finns i området härrör tro-
ligen från sen historisk tid, då en åker finns i detta område år 1795.  

figur 3. Kartan 
över Henjas inägor 
från 1817 samt 
Gislaveds utmark 
från 1786 visar 
att åkerlyckor har 
funnits intill det 
nyregistrerade 
området med fossil 
åkermark och grav/
gravar.
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Möjligen kan även en del av den fossila åkermarken vara äldre.  
Kolbottnarna och kolningsgropen inom planområdets södra del 

bör kopplas till de hundratals övriga lämningar efter kolningsverk-
samhet i området och som speglar behovet av kol till Gyllenfors 
bruk i Gislaved. Bruket var i gång, ca 1745-1900.

Åtgärdsförslag

För att kunna fastställa om det inom dessa ytor finns lämningar 
av stenålderskaraktär måste en etapp 2 utredning genomföras där 
man avbanar ytorna med grävmaskin eller där man genom prov-
gropsgrävning kan konstatera eventuella fynd eller andra fysiska 
lämningar efter stenåldersaktivetet. Detta gäller framför allt om-
rådena ny nr 1-3. Även område ny nr 10 bör gå vidare till etapp 2 
utredning för att fastställa förekomst av boplatslämningar samt om 
klumpstenarna i området utgör rester efter förhistoriska gravar. 

Länsmuseet föreslår därför att etapp 2 utredning genomförs inom 
de ytor som markerats ut som möjliga boplatslägen/aktivitetsytor. 
Vidare bör område nr 4 och 5 betraktas som fast fornlämning. I om-
rådet föreslås en arkeologisk förundersökning för att kunna fastställa 
fornlämningarnas karaktär och utbredning. Vad gäller de många 
lämningarna efter kolningsverksamhet, både tidigare registrerade 
och nyupptäckta, bör en översiktlig dokumentation genomföras i 
form av beskrivning, fotodokumentation, möjligen inmätning och 
slutligen provtagning av kol för datering.

figur 4. I en grav, 
nr 5 i listan ovan, 
har ett pumpverk 
anlagts. Graven ligger 
strax intill planerad 
vägsträckning. Foto: 
Ådel V. Franzén.
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Om gravfält raä nr 16 berörs bör en arkologisk förundersökning 
göras i syfte att avgränsa fornlämningen.

 

figur 5. I backen väster om 
Henja bytomt finns rester efter 
fossil åkermark och troligen även 
ett par nyupptäckta gravar. I bil-
den ett röjningröse eller en grav. 
Foto: Ådel V. Franzén.  
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Arkiv
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 Kartunderlag

LMV´s arkiv:

E4-9:1 Henja. Mätning av utmark. Nils Lindvall, 1795.

E4-9:2 Henja. Storskifte Jonas Allvin, 1817. 

E22-8:1 Gislaved, storskifte på utmark. Nils Jakob Liedbeck, 1786. 

LmJ:

Ekonomiska kartan, bladen Gislaved 6D 1c, Stret 6D 1d,

Gräfthult 6D 0c, Anderstorp 6D 0d. 

Figurförteckning
Figur 1. Utdrag ur ekonomiska kartans blad 6D 1c, 6D 0c, 6D 1d. Ut-
redningsområdet är markerat med svart.
Figur 2 A. Nyupptäckta och tidigare kända fornlämningar inom och i 
anslutning till plarnområdet. Norra delen.
Figur 2 B. Nyupptäckta och tidigare kända fornlämningar inom och i 
anslutning till plarnområdet. Södra delen.
Figur 3. Utdrag ur kartor över Henjas inägor från 1817 samt Gislaveds 
utmark från 1786. Utredningsområde inlagt.
Figur 4. Grav med pumpanordning strax intill planerad vägsträckning. 
Foto: Ådel V. Franzén
Figur 5. Fossil åkermark väster om Henja bytomt. I området finns även  
ett par nyupptäckta gravar. Foto: Ådel V. Franzén.  

Tabellförteckning

Tabell 1. Fornlämningar ur fornminnesregistret inom och i anslutning 
till planområdet.





Den planerade vägsträckningen förbi Gislaved mot Anderstorp går ge-
nom mossar, sankmarker och kuperade skogspartier. Innemellan finns 
sandmoar där lämningar efter boplatser från stenåldern kan dölja sig un-
der marken och områden med gravar och rester efter odling som kanske 
pågick för två tusen år sedan. Eller under medeltiden. 
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